
 
 
 
 
 

 
 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA   N. 24 del  14 LUGLIO 2009 

 
Oggetto: Nomina componenti commissioni consiliari permanenti. 
 

L'anno duemilanove e questo giorno quattordici del mese di luglio alle ore  
18.30 nella sala della Casa Comunale, a seguito di invito diramato dal 
Presidente in data 09.07.2009 prot. n. 5859 si è riunito il Consiglio 
Comunale in seduta straordinaria, pubblica, di prima convocazione. Presiede 
la seduta il consigliere  dott. Leucio Rapuano in qualità di Presidente del 
Consiglio. Eseguito l’appello nominale risultano presenti n. 16 e assenti n. 1 
come segue:  

COGNOME E NOME PRES. ASS. COGNOME E NOME PRES. ASS. 

- Masi Mario   (Sindaco)     SI  - Moretti Francesco           SI  

- Sglavo Angelo                   SI  - Moretti Sebastiano         SI  

- Lisbino Antonio                  SI - Rapuano Leucio             SI  

- Barbato Giuseppe              SI  - D’Agostino Domenico SI  

- Sepe Paolo                       SI  - Barbato Domenico SI  

- Dell’Aprovitola Marianna SI  - Sardo Raffaele SI  

- de Chiara Maria Grazia       SI  - Comparone Tommaso   SI  

- Turco Antonio                   SI  - Petrarca Pasquale           SI  

- Capoluongo Bruno             SI     

Fra gli assenti sono giustificati i Signori: ////////////////////////////////////////////// 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Salvatore Capoluongo, il 
Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 



 Proposta di delibera 
 
Oggetto: Nomina componenti commissioni consiliari permanenti      

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA ED AA.GG. 
 
 

 
      nella persona del sig. Alfonso Coppola, giusto incarico ricevuto con decreto del Sindaco n° 01 
del  02.01.2009. 

 
Premesso: 
che i capigruppo hanno facoltà di delegare un consigliere del proprio gruppo a partecipare alla 
conferenza. 
Secondo le indicazioni espresse dalla conferenza dei Capigruppo, la Giunta comunale assicura ai 
gruppi quanto necessario per l’esercizio delle funzioni da parte dei Consiglieri che degli stessi 
fanno parte. 
Delle riunioni della conferenza dei Capigruppo, viene redatto verbale. 
I consiglieri comunali lavoratori dipendenti facenti parte della conferenza dei Capigruppo, hanno 
diritto di assentarsi dal servizio per partecipare alle riunioni della conferenza, per la loro effettiva 
durata. 
Ai gruppi consiliari è assegnato l’uso di un locale, dotato di arredo, per l’esercizio delle funzioni 
assegnate ai gruppi consiliari e comunque per l’esercizio del mandato dei consiglieri. 
Tale sala sarà accessibile esclusivamente ai componenti del Consiglio nelle ore di apertura degli 
uffici ed in quelle fissate per le riunioni degli organi istituzionali. 
L’eventuale dotazione di impianto telefonico e/o informatico sarà possibile nei limiti delle risorse 
finanziarie dell’Ente e l’uso avverrà in conformità delle direttive all’uopo definite dalla conferenza 
dei capigruppo consiliare. 
 
Art. 10 – Commissioni consiliari.   
 

1. Il Consiglio Comunale istituisce nelle adunanze successive a quella di insediamento, con 
appositi atti, commissioni consiliari consultive permanenti. 

2. Le Commissioni consultive permanenti sono costituite nei seguenti settori. 
1) Affari istituzionali ed amministrativi; 
2) Bilancio e sviluppo economico; 
3) Urbanistica, Assetto Territoriale, e Lavori Pubblici; 
4) Servizi sociali, culturali, Sport, pari opportunità e tempo libero; 
5) Personale e Polizia Municipale. 

 
Art. 10 bis – Funzioni delle Commissioni Consultive. 
 

1. Le Commissioni consultive permanenti hanno poteri consultivi nelle materie ad esse 
assegnate. Gli atti fondamentali quali: bilancio revisionale consuntivo; P.R.G., Piano Opere 
Pubbliche, prima di essere approvati dal Consiglio Comunale devono acquisire preventivo 
parere obbligatorio da parte delle Commissioni. 

2. Sono composte da 5 membri, di cui 2 della minoranza. Delle commissioni fa parte di diritto 
l’Assessore al ramo. 

3. Il Sindaco può partecipare a tutte le Commissioni. 
4. Il Presidente della Commissioni viene eletto nel suo seno a maggioranza assoluta. 
5. Tutte le Commissioni vengono nominate dal Consiglio in forma palese su indicazione dei 

rispettivi Capigruppo o, in mancanza di accordo, con votazione segreta con voto limitato ad 
un nominativo. 



6. Le Commissioni vengono convocate dal presidente mediante avviso scritto o telematiche e 
si riuniscono nella sede comunale. Il Presidente verrà assistito per la verbalizzazione delle 
sedute dal funzionario dell’Area di appartenenza, copia del verbale viene inviata al Sindaco 
se assente ai lavori. Possono essere convocati, su specifici problemi, per essere sentiti il 
Segretario ed i Capi – Area. 

7. Le Commissioni possono essere convocate su richiesta di 2 membri. 
 
Art. 11 – Commissioni consiliari permanenti di controllo e garanzia. 
 
1. Per assicurare l’organico e tempestivo esercizio della funzione di controllo è istituita la 

Commissione consiliare permanente di controllo e garanzia. 
2. La composizione e l’esercizio della Commissione permanente di controllo e di garanzia 

sono stabilite dal Consiglio in modo da assicurare, con criteri proporzionali, la 
partecipazione spettante alla maggioranza ed alla opposizione in rapporto ai Consiglieri dai 
quali esse sono costituite e la presenza dei due sessi. 

3. Il Presidente della Commissione è eletto con votazione alla quale prendono parte soltanto i 
Consiglieri dei gruppi di minoranza ed il voto può essere attribuito solo agli appartenenti ai 
gruppi predetti. Sono nulli i voti eventualmente attribuiti a Consiglieri di altri gruppi. E’ 
eletto il Consigliere di minoranza che ottiene il maggior numero di voti ed a parità il più 
anziano di età. 

4. La Commissione consiliare permanente di controllo e garanzia esercita le sue funzioni 
attraverso: 

a) la verifica semestrale dello stato di attuazione delle scelte strategiche effettuate con 
le linee programmatiche generali; 

b) il controllo del rispetto dei tempi di attuazione delle previsioni comprese nel 
programma e nell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

c) la verifica delle risultanze del controllo di gestione relative allo stato di attuazione 
degli obiettivi programmati con le previsioni di bilancio; 

d) le relazioni ed i referti dell’organo di revisione economico – finanziaria;ù 
e) le relazioni e le segnalazioni del Difensore civico; 
f) l’attivazione degli accertamenti e controlli dei quali sia incaricata dal Consiglio 

Comunale; 
g) verifica del rispetto dei diritti e delle prerogative fondamentali dei Consiglieri 

comunali, 
5. La Commissione presenta al Consiglio relazioni informative dei risultati dell’attività 

esercitata, almeno una volta all’anno. 
6. La Commissione si avvale, per l’esercizio delle sue funzioni, dell’attività di supporto 

dell’Ufficio di Segreteria. 
  
Sottopone all’esame, per la relativa approvazione da parte del competente Consiglio comunale, la 
seguente: 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 
Di nominare le commissioni consiliari permanenti, ai sensi dell’art. 26 dello Statuto e 10 -10bis e 
11 del Regolamento consiglio comunale, secondo la seguente composizione: 
 
COMMISSIONE AFFARI ISTITUZIONALI ED AMMINISTRATIVI (5 componenti): 
maggioranza:  
minoranza:  
 
COMMISSIONE BILANCIO E SVILUPPO ECONOMICO (5 componenti): 
maggioranza: 
minoranza:  
 



COMMISSIONE URTBANISTICA, ASSETTO TERRITORIALE E LAVORI PUBBLICI (5 
componenti): 
maggioranza:  
minoranza:  
 
COMMISSIONE SERVIZI SOCIALI, CULTURALI, SPORT E TEMPO LIBRO (5 componenti): 
maggioranza: 
minoranza:   
 
COMMISSIONE PERSONALE E POLIZIA MUNICIPALE (5 componenti): 
maggioranza:  
minoranza:  
 
COMMISSIONE DI CONTROLLO E GARANZIA (6 componenti): 
maggioranza:  
minoranza:  
 
 
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                         Alfonso Coppola 
 

 
 
 
 

 
 
   
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto: Commissioni consiliari permanenti. Istituzione nomina componenti. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

Carinaro, lì    

  Il Segretario Comunale 

 
 (Prof. Alfonso Coppola) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

 Parere irrilevante 

 

Carinaro, lì    Il Responsabile del Servizio 
(Arturo Barbato)  

   

PARERE DI CUI ALL’ARTICOLO 39 DELLO STATUTO COMUNALE 

Il Segretario Comunale 

In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – dello statuto comunale, esprime 
parere favorevole in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

 

Carinaro, lì   Il Segretario Comunale 
 (dr Salvatore Capoluongo) 

 

 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTI: 
gli artt. 38 e 44 del D.LGS. 267/2000; 
l’art. 26 dello Statuto Comunale; 
gli artt. 10-10bis – 11 del Regolamento del Consiglio Comunale; 
le indicazioni formulate dai capigruppo; 
la proposta dell’Dirigente dell’Area Amministrativa ed AA.GG.  
 
DATO ATTO 
Che sono stati acquisiti i prescritti pareri ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, 
nonché dell’art. 39 dello Statuto comunale; 
 
Posta ai voti dal Presidente la susestesa proposta viene approvata a voti unanimi, resi per alzata di 
mano  
 
 

DELIBERA 
 

Nominare le commissioni consiliari permanenti, ai sensi dell’art. 26 dello Statuto e 10 -10bis e 11 
del Regolamento consiglio comunale, secondo la seguente composizione: 
 
COMMISSIONE AFFARI ISTITUZIONALI ED AMMINISTRATIVI (5 componenti): 
maggioranza: M. Grazia de Chiara, Leucio Rapuano, Bruno Capoluongo 
minoranza: Tommaso Comparone, Domenico D’Agostino 
 
COMMISSIONE BILANCIO E SVILUPPO ECONOMICO (5 componenti): 
maggioranza:Bruno Capoluongo, Sebastiano Moretti, Giuseppe Barbato 
minoranza: Domenico D’Agostino, Raffaele Sardo 
 
COMMISSIONE URBANISTICA, ASSETTO TERRITORIALE E LAVORI PUBBLICI (5 
componenti): 
maggioranza: Sebastinao Moretti, Antonio Turco, Francesco Moretti 
minoranza: Pasquale Petrarca, Tommaso Comparone 
 
COMMISSIONE SERVIZI SOCIALI, CULTURALI, SPORT E TEMPO LIBRO (5 componenti): 
maggioranza. Paolo Sepe, Leucio Rapuano, Francesco Moretti 
minoranza:  Raffaele Sardo, Domenico Barbato 
 
COMMISSIONE PERSONALE E POLIZIA MUNICIPALE (5 componenti): 
maggioranza: Angelo Sglavo, Bruno Capoluongo, Antonio Turco 
minoranza: Domenico Barbato, Pasquale Petrarca 
 
COMMISSIONE DI CONTROLLO E GARANZIA (6 componenti): 
maggioranza: Antonio Lisbino, Marianna Dell’Aprovitola, Giuseppe Barbato, M. Grazia de Chiara 
minoranza: Domenico D’Agostino, Domenico Barbato  
 
 
 
 
 
 
 
 



VERBALE DI DISCUSSIONE 
 
Il Presidente dà lettura dei componenti delle commissioni consiliari permanenti, così come 
designati dai rispettivi capigruppo consiliari, e riportati in un documento scritto che si allega al 
presente verbale. 
 
Si passa, quindi, alla votazione: 
 
FAVOREVOLI: UNANIMITA’ 
 

COMMISSIONI CONSILIARI 
 

AFFARI ISTITUZIONALI 
Tommaso Comparone - Domenico D’Agostino 
M. Grazia de Chiara - Leucio Rapuano - Bruno Capoluongo 
 
BILANCIO E SVILUPPO ECONOMICO  
Domenico D’Agostino – Raffaele Sardo 
Bruno Capoluongo - Sebastiano Moretti - Giuseppe Barbato 
 
 
URBANISTICA - ASSETTO TERRITORIALE - LAVORI PUBBLICI  
Pasquale Petrarca -Tommaso Comparone 
Sebastinao Moretti - Antonio Turco - Francesco Moretti 
 
SERVIZI SOCIALI – ATTIVITA’ SPORTIVE 
Raffaele Sardo - Domenico Barbato 
Paolo Sepe - Leucio Rapuano - Francesco Moretti 
 
 
PERSONALE - POLIZIA MUNICIPALE  
Domenico Barbato - Pasquale Petrarca 
Angelo Sglavo - Bruno Capoluongo - Antonio Turco 
 
 
CONTROLLO E GARANZIA  
Domenico D’Agostino - Domenico Barbato 
Antonio Lisbino - Marianna Dell’Aprovitola - Giuseppe Barbato - M. Grazia de Chiara 
  
 

  


